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Abstract

Every higher organism consists of several hundreds of different cell types. The cell

differentiation is a process which requires highly precise regulation of mRNA production and

subsequently protein synthesis. During development of an organism each cell gains a unique palette of

mRNA and protein molecules, which reflects the cell´s fate. To understand the basic function and

regulation of genes that are important during development, mRNA expression profiling is an

irreplaceable tool. However, most techniques to determine the mRNA content, such as Northern blot,

microarrays and in situ hybridization have some limitations in their specificity, dynamic range and/or

sensitivity. Quantitative real-time PCR analysis (qPCR) for nucleic acids quantification was introduced in

the last decade and it has overcome the above mentioned drawbacks. qPCR has rapidly become the

golden standard in basic research as well as in many aspects of applied research such as molecular

diagnostic, food pathogen detection and genetically modified organism (GMO) analysis.

We decided to apply qPCR in studies where it helps us to understand basic biological processes

that take place in the developing organism. One of the focus areas of the Laboratory of gene expression

at IMG AS CR, where I did my PhD thesis, was the role of Src tyrosine kinases in the early development

of vertebrates studied on the African clawed frog Xenopus laevis. Xenopus oocyte and early embryos are

huge compared to mammalian ones and contain enormous amount of biological material (RNA,

proteins, ribosomes and mitochondria), which can be otherwise obtained only from thousands of

somatic cells. Therefore, Xenopus has become one of the most popular model organisms for

developmental studies.

I was dealing with five projects during my PhD studies:

1. To find reference genes suitable for normalization of temporal analysis of mRNA expression

throughout early developmental period of Xenopus. Our qPCR examinations revealed that no one of so

far routinely used Xenopus reference genes met criteria for a developmental reference gene. Instead,

we found out that reliable data can be obtained by normalization against total RNA content in individual

samples.

2. To determine time profiles of expression of a group of developmental genes at early development of

X. laevis. To compare these profiles with predicted function(s) of these genes. The expression profiles of

21 important genes during early development were determined and tight connection between the roles

of the genes in different developmental stages and their expression was found. New methods for data

pretreatment and statistical analysis of multidimensional data were tested on our results.

3. To determine temporal and spatial expression profiles of Xenopus Src tyrosine kinases (STK) and Csk ,

the natural inhibitor of STK at early development. This was achieved by qPCR analysis and whole mount

in situ hybridization analysis.

4

4. To determine profiles of spatial distribution of developmental mRNAs within X. laevis oocytes. For this

purpose a new method, qPCR tomography was developed. mRNA molecules were found to form two

distinct gradients along the animal –vegetal axis of the oocyte. The first group is predominantly localized

in the animal hemisphere and consists of mRNA expressed from genes such as FoxH1, Oct60, Xmam,

elongation factor 1-alpha, GAPDH, GSK3-beta, disheveled, beta-catenin, Tcf-3 and Xpar1. The second

group of mRNAs forms a gradient with a maximum in the vegetal hemisphere and consists of mRNAs

expressed from genes such as VegT, Vg1, Wnt11, Otx1, Deadsouth, Xcad2, Xpat and Xdazl.

5. To analyze gene expression during the immune response in flash-fly Sarcophaga bullata. The

expression profiles of 8 genes (transferrin, sapecin, Ppo1, Ppo2, storage binding protein, cathepsin L,

18S rRNA, sarcocystatin) predicted to be involved in immune response were determined in collaboration

with the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, AS CR in Prague.

Our results indicate that qPCR is a suitable method for studies of gene expression and mRNA

localization during early development. Results obtained during my PhD studies were presented in 7

papers, in several oral presentations at international conferences and in numerous posters. One

manuscript is in preparation.
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1. Introduction

1.1 Gene expression and developmental processes

When do cells begin to differentiate? When does differentiation become irreversible? These are

two basal questions of fundamental importance to understand biological development, and the answers

to these questions will be of greatest value in the development of future medical therapies.

The development of organisms is a complicated and highly accurate process that eventually

leads to mature animals containing hundreds of differentiated cell types. All cell types originate from a

single cell, the fertilized egg. Fertilized egg is created after fusion of male sperm and female oocyte cells.

Fusion process equip developing embryo with all necessary material, such as RNA, protein,

mitochondria, ribosomes for substantial development.

It is generally accepted that major mechanisms of cellular differentiation and development are

results of differential gene expression. The composition of the expression palette, or transcriptome,

regulates the cell’s biology and determines its fate. The functions of many developmental genes and

their expression patterns in various tissues and developmental stages have been described. Typically,

genes are part of signaling pathways with up and downstream regulations. Changes in the expression of

one gene affect expression of many other genes, some of which may be members of other signaling

pathways. Therefore, to understand the complex process of development it is essential to first

determine the expression profiles and functional characteristics of key genes in different developmental

stages (Koide et al. 2005; Heasman 2006). Most of our information about gene function and expression

is based on experiments where expression was measured in a mixture of cells. Such data reflect

properties of an average (and artificial) cell, and not the situation/potential/commitment of true cells.

The expression among cells may vary greatly even within a cell population (Levsky et al. 2003). Such

cellular heterogeneity, which may lead to differentiation and govern development, may be a stochastic

consequence of a small number of molecules controlling the transcription machinery. It has been

reported that a three-fold change in concentration of morphogenes can guide cells to completely

different fates (Smith et al. 2004). These fundamental questions have not been possible to address

experimentally, at least not with sufficient precision, until recently because suitable techniques have not

been available.

6

Fig. 3 Xenopus laevis

oocyte

Fig. 1 Xenopus laevis

1.2 Early development of Xenopus

Xenopus

Our prime model organism is the water living African clawed frog

Xenopus laevis. Xenopus laevis and Xenopus tropicalis are ideal organisms

for studies of the early development (Amaya 2005; Smith 2005; Showell et

al. 2007). Xenopus laevis is better suited for surgical manipulations in early

developmental stages (1.2 mm

egg diameter) but it also has

some disadvantages, such as a

pseudotetraploid genome, and

the relatively long time it takes

to mature (2 years). Xenopus

tropicalis has a diploid genome which is partially sequenced

and it matures in half a year, but it is more difficult to

handle and cultivate.

From two to three Xenopus females thousands of

embryos can be collected on a daily basis throughout the

whole year. The eggs and early cells are huge in comparison

to the mammalian ones and therefore highly suitable for

microsurgical manipulations. Protein and mRNA content

from one Xenopus egg is sufficient for thousands of somatic cells which will evolve from the fertilized

egg by mere division. mRNA molecules produced during oogenesis are called maternal (White et al.

2007). The stored mRNAs code mainly for specific transcription factors that subsequently determine the

fates of the different parts of the developing embryo and in some cases even the fates of individual

cells. Furthermore, cell differentiation depends not only on the presence of particular mRNA molecules,

but also on their expression levels.

Xenopus oocyte

The Xenopus oocyte has two main regions – the animal

hemisphere (pigmented- dark) and the vegetal hemisphere (yolky- light). It

is clear that specific distribution of mRNAs along the animal-vegetal axis

already exists before fertilization. This distribution is established during

oogenesis. After fertilization these mRNAs are further distributed within

the cell, and become unequally distributed among daughter cells giving

rise to differentiation and later specialization. Two distinct pathways lead

to vegetal polarization of RNAs in the oocyte with 20-50 fold variation in

concentration. In the early or METRO pathway many coding and non-

coding RNAs essential to germ cell development associate with a structure

Fig. 2 Early development of Xenopus

laevis. Time schedule at optimal growth

temperature (~20⁰C).
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called the mitochondrial cloud that locates towards the vegetal pole (Heasman et al. 1984). The late

pathway locates germ layer determinants to the vegetal pole. These RNAs are excluded from the

mitochondrial cloud in the early stages and accumulate within a wedge-like region within the vegetal

ooplasm (Deshler et al. 1997). While the two pathways are mechanically distinct (Zearfoss et al. 2003;

Zearfoss et al. 2004), a subset of vegetally localized RNAs has been identified with characteristics of both

pathways. Another set of expression products of some twenty genes has been found to localize at the

animal pole. The mechanism behind the animal pole localization is not known, and it leads to a

concentration increase of merely 3-10-fold. Some of the vegetally localized mRNAs encode proteins that

serve as mesoderm and endoderm inducers (e.g. Vg1, VegT, Xwnt11, Xcat-2, (Kofron et al. 1999; Mowry

et al. 1999; MacArthur et al. 2000; Pannese et al. 2000; Kataoka et al. 2005; Machado et al. 2005; Tao et

al. 2005). Other vegetal mRNAs, such as Xcat2, Xdaz1 and Deadsouth, that localize in the so called germ

plasm, encode proteins that induce the formation of future germ cells (MacArthur et al. 1999; Houston

et al. 2000). Unfortunately, functions of the most of these specifically localized mRNAs are unclear,


[…]


2.4. RNA isolation and cDNA preparation

RNA was isolated from Xenopus tissue using the Trizol (Invitrogen) or TriReagent (Sigma) method
of extraction. A cDNA pool was generated from total cellular RNA by using random
oligonucleotides and MMLV reverse transcriptase as previously described (Šindelka et al., 2006).

2.5. Quantitative real-time RT-qPCR

The reaction was accomplished in a total volume of 25 µl. The reaction mixture contained 2 µl of
the cDNA template, 0.2 mM dNTPs, 240 nM forward and reverse primers, 1 U Taq polymerase
(Promega), 2.5 µl of supplied 10x buffer, 2 mM MgCl2, 2.5 µl of 10,000-fold diluted SYBRGreen
solution (Molecular Probes) and 0.25 µl of 50 nM Fluorescein solution (Bio-Rad). The reactions

were measured in iCycler (Bio-Rad) with cycling conditions: 95°C for 5 min, 40 cycles at 95°C for
15 sec and 60°C for 60 sec. Serially diluted PCR fragments (standards), identical with those
amplified in the real-time PCR experiment, were prepared to obtain calibration curves. Reaction
efficiencies determined from calibration curves for each set of primers were between 85 and 100%.
The Cts (threshold cycles) of the samples and standards were analysed with Microsoft Excel
program and the number of amplified cDNA copies as PCR products from particular stages of
development were determined from calibration curves. The average deviation between Cts in
parallel experiments did not exceed about 5% for all tested genes and stages. The expression
profiles were derived from three independent X. laevis serial experiments. Specificity of every
amplification reaction was verified by melting curve analysis and gel electrophoresis.
Primers used for real-time PCR were designed by using the Beacon Designer 2.00 program
(Premier Biosoft International). Primers used for src were: sense, 5’-gcgactgattgaggacaatgagta-3’;
antisense, 5’-aggagaattccaaaagaccagaca-3’; for fyn: sense, 5’-gccaggcaccatgtctccag-3’; antisense,
5’-ctcctcagacaccacagcgtag-3’; for yes: sense, 5’-caccaacaccagtcccttaccc-3’; antisense, 5’-
atcttgcttcccaccagtcacc-3’; for lyn: sense, 5’-atccagcttctcgtacaccaag-3’; antisense, 5’-
tccaccattctccatgctcttc-3’; for laloo: sense, 5’-tctaagcaccccagagagga-3’; antisense, 5’-
ccgctcgagctttagcaggagatggtccc-3’; for csk: sense, 5’-ggcaagctgagcattgacgaag-3’; antisense, 5’-
gcggctactgttccctccatc-3’; for gapdh: sense, 5’-gccgtgtatgtggtggaatct-3’; antisense, 5’-
aagttgtcgttgatgacctttgc-3’.
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Figure Legends

Fig. 1. The mRNA expression profiles of Xenopus laevis src, fyn, yes, lyn, laloo and csk genes
normalised to total RNA and stage one and expressed in arbitrary units. The numbers on the
vertical axis represent the ratio between the average amount of copies of a mRNA at a particular
developmental stage and stage one normalised to the same amount of input RNA (means ± SD, n=6
replicates). The numbers on the horizontal axis represent the Xenopus developmental stages
determined according to Nieuwkoop and Faber (1967).

Fig. 2. The mRNA expression profiles of SFKs and csk. mRNA expression profiles are
normalised to total RNA and stage one of lyn mRNA and expressed in arbitrary units. The numbers
on the vertical axis represent the ratio between the average amount of copies of mRNA at a
particular developmental stage and stage one normalised to lyn mRNA copy amount. The numbers
on the horizontal axis represent the Xenopus developmental stages determined according to
Nieuwkoop and Faber (1967).

Fig. 3. The spatial and temporal expression patterns of src, fyn, yes, lyn, laloo and csk mRNAs
during Xenopus laevis development. (A) animal (upper row) and lateral (lower row) view of
embryonic stages 1, 2, 3 and 8 (blastula) showing enhanced signals in the animal hemisphere. (B)
animal (upper row) and vegetal (lower row) view of gastrula stages (10, 10.5, 11) showing no signal
in endodermal cells. (C) anterior and dorsal view of mid-neurula (stage 16) embryo. SFKs and csk
are expressed at the neural folds from anterior to caudal end, but absent from the dorsal midline. (D,
E) lateral view of tailbud (stage 28, 31) embryos. Expression of SFKs and csk persists in the
developing brain, neural tube, eye, branchial arches and otic vesicle. Bottom panels depict the
expression pattern of myoD used as a positive control. First two panels show lateral and dorsal view
of stage 23 embryos and the other two panels show lateral view of stage 31 embryos with the
expression pattern of myoD.

Fig. 4. Detailed expression patterns of Xenopus fyn and yes genes. The fyn gene expression
patterns (A, B). Anterior view (A) of Xenopus embryo at neurula stage. The arrow shows the
expression of the fyn gene in neural folds. Lateral view (B) of a tailbud (stage 31) embryo. Fyn
expression persists in the developing brain, neural tube, eye, branchial arches and otic vesicle.
The yes gene expression pattern (C, D). Anterior view (C) of Xenopus embryo at neurula stage. The
arrow shows the expression of yes gene in neural folds. Lateral view (D) of embryo at stage 31. The
arrows show the major expression of yes gene in the developing brain, neural tube, eye, branchial
arches and otic vesicle.
hb; hindbrain, mb; midbrain, fb; forebrain, ba; branchial arches, ey; eye, ov; otic vesicle.

Fig. 5. “Intraembryonal” expression analysis of Xenopus SFKs and csk mRNAs at blastula
and gastrula stages by RT-qPCR. Blastula (8.5) stage (A) and gastrula (11) stage (B) embryos
were dissected into three (animal, marginal, vegetal) and four (animal, dorsal-marginal, ventral-
marginal, vegetal), respectively, sections along the animal-vegetal axis as indicated and analysed as
described in Experimental procedures.
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