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Review of Mgr. Radek Šindelka’s Ph.D. thesis Gene expression in early

development of Xenopus laevis

The primary objectives of Ph.D. studies of Mgr. Radek Šindelka summarized in

the submitted Ph.D. thesis were:

- application of quantitative real-time reverse-transcription polymerase chain

reaction (qPCR) to determine profiles of transcripts critical for early stages of Xenopus

development, a model organism used in the laboratory of Radek’s mentor and his Ph.D.

thesis supervisor Prof. Jiří Jonák, and

- attempt to elucidate their biological role in these processes.

Clearly, Radek has been very successful in the first part; so much so that this success

obviously led to a thematic shift in later period of his Ph.D. studies. Although this shift

clearly reduced a biological component of Radek’s Ph.D. project, in my view, a rather

technology development track, on which it stayed, has ultimately been perhaps even more

fruitful than the second part of the original plan but certainly not less challenging. During

this period Radek brought together his excellent knowledge of technology, in this case

insight into implications of combination of sampling by cryostat with assaying obtained

specimens with qPCR, and biology. Here he recognized an opportunity, which unique

features of Xenopus egg stemming from its size, offers and use it to conceive the idea of a

truly novel application - qPCR tomography. This new method undoubtedly represents a

valuable addition to a toolbox of techniques used in today’s molecular biology. Its

practical impact lies, among other things, in its ability to detect transcripts in finer

temporal/spatial resolution, a desired feature since it is clear that particularly nowadays it

is not possible to start interpreting biology without detailed knowledge of behaviour s.l.

of individual components of the system or model under study.

qPCR, the method Radek exploited the most during his Ph.D. studies, has a

misleading reputation of being a very simple technique. However, this is not completely

true and this misconception leads to frequent underestimation of its inherent problems

and limitations. On the contrary, in its entirety qPCR is a multistep method with many

caveats and subtleties, which – if not assessed and dealt with conscientiously – can have

considerable negative impact on the outcome of the project. I appreciate that Radek

addressed one of the most critical and burning components of qPCR, namely

normalization of its results, in very early stages of his Ph.D. studies. Armed with better

understanding he could perform much more competently later and could also implement

more demanding approaches to qPCR data analysis. Manifestly, Radek’s results show
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that he has mastered this technique, and he could build upon these skills when he

embarked on to more challenging projects, particularly in development of qPCR

tomography.

Radek Šindelka’s Ph.D. thesis is presented in the form of relatively brief (20

pages including references) introduction followed by a set of 6 articles with Radek being

their principal author or co-author. From this set, 3 articles report on the primary

experimental data and 3 are the review articles. In my view, the journals where Radek’s

articles with experimental data were published belong to the solid standard among

scientific peer-reviewed journals and definitely represent the upper level of journals that

publish techniques and methods orientated articles. The fact that these articles were

accepted for publication there definitely demonstrates their worthiness for scientific

community. As a matter of fact, Nucleic Acids Research, where the article on qPCR

tomography with Radek as the first author has been published, is one of the leading open

access journals printing articles dealing with novel methodologies.

Comparing Radek’s achievements as an aspiring young scientist at the laboratory

bench described in his Ph.D. thesis and quality of it Introduction chapter I need to state

that he has fared much better at the former part. I understand that the latter part is meant

to put the research articles presented in the second part of Ph.D. thesis in to the proper

context but it should be able to exist independently. Unfortunately, this is not the case

and I see it as an unnecessary flaw. In addition, my impression is that it was written under

extreme time stress what caused that it did not get proper author’s attention during

preparation, editing and proof reading. Was there any particular reason for this haste?

There is a striking difference between quality of the text of the thesis’ Introduction and of

the attached articles; it should get the same attention as the articles published in scientific

press. I do not know if there is any upper limit of the page number for this part but,

generally, it is written in the regrettable style that prefers brevity over clarity to detriment

of the whole text as for example, in the chapter 1.4 (Quantitative real-time RT-PCR). It

certainly makes no sense to repeat paragraphs from the very same text that is part of the

articles section of the thesis (a rather exhaustive and authoritative review of qPCR by

Kubista et al. with Radek among co-authors; Paper II) but I believe that here a better

work could have been done. Several unnecessary simplifications together with

inconsistencies in references to published literature, which definitely do not contribute to

clarity of the text, and presence of several typographical errors are also annoying and

improvement would be desired.

Overall assessment: despite of my objections concerning mainly the Ph.D. thesis’

Introduction, which I consider minor, I believe that Mgr. Radek Šindelka has achieved

goals set at the beginning of his Ph.D. studies and his Ph.D. thesis meets current formal

requirements for such a document. I deem it suitable for defense and recommend

accepting it. Assuming his success at this act I am convinced that Mgr. Radek Šindelka

has shown qualities required from a successful Ph.D. student and with that has fulfilled

all conditions demanded for completion of Ph.D. studies.

Questions for defense:

 It is stated that there is a specific distribution of mRNAs already before

fertilization of a Xenopus oocyte. How is this distribution maintained?
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 One of the consequences of the situation that transcription of zygotic genes is

silenced till a fertilized oocyte divides into the early gastrula stage (~4000

daughter cells within approximately 6 hours) is the fact that maternal RNA and

proteins must be allocated among them. Is there anything known about the “key”

according to which this distribution takes place and how it is driven? How does

transcriptional state of individual daughter cells after division look like?

 Small non-coding RNAs such as microRNAs have been implicated in the

silencing process also in the presented Ph.D. thesis. Are any of the trancripts

detected along the A-V axis identified as targets of microRNAs involved in

regulation of developmental processes?

 Can any effect of stimulation of X. laevis eggs by hCG (human chorionic

gonadotrophin) before IVF (in vitro fertilization) per se on intracellular mRNA

gradients be excluded?

 I know that group of Prof. Jiří Jonák tested siRNA approach to knock down some

of Xenopus transcripts. This approach is often used to see if there are any

phenotypic changes caused by this “loss-of-function” mutation. Has this been

applied to any transcript with identified A-V gradient and, if yes, what was the

result?

 Has the assumption that total RNA is distributed homogenously within the cell

been tested and how?

 What other systems are amenable to exploration by qPCR tomography?

 Would use of new-generation sequencing technology, for example, be appropriate

approach to deepen our knowledge about transcripts distribution before/after

fertilization but perhaps more importantly, would it contribute to better

understanding of the whole process?
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